
 

 
 

C.F. e P. IVA 00250760808 – Tel/Fax 0965/757777 
 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
COPIA 

 

Registro del Servizio                                                                       REGISTRO GENERALE  

N. 14 del 10/04/2019     N.  162  del  17/04/2019  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PER SERVIZIO FISCALE IVA E CALCOLO IRAP METODO COMMERCIALE 

E TRASMISSIONE DICHIARAZIONI IVA ED IRAP II° SEMESTRE 2018. CIG: Z17242ED08 

Il giorno dieci del mese di aprile dell’anno duemiladiciannove, nella sede Comunale; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

 Che con deliberazione del C.C. n. 03 del 15/02/2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019 - 2021; 

 Che con deliberazione di Giunta Comunale N. 43 del 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato, ai sensi 

degli artt. 165 e 169 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

l’anno 2018, individuando i servizi, cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal suddetto 

bilancio di previsione, nelle stesse aree in cui è strutturata l’organizzazione del Comune;  

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 03/01/2015 di approvazione dello schema di 

convenzione per la gestione in forma associata dell’Area Economico Finanziaria; 

 Visto  l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 quale responsabile dell’Area Economico – 

Finanziaria e di attribuzione di poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267\2000, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267\2000, così come prorogato giusto decreto sindacale n.1 del 10/01/2019 

prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 4 comma 4 del D.P.R. 633/72 per gli enti territoriali che non abbiano per 

oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciali o agricole si considerano effettuate 

nell’esercizio di imprese soltanto le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nell’ambito 

dell’attività commerciale o agricola. Per gli enti territoriali quindi esiste la necessità di suddividere l’attività 

in attività istituzionale e l’attività commerciale con tutti gli adempimenti fiscali che l’attività commerciale 

comporta; 

 

 



 

 

Considerato che la rilevanza commerciale delle attività svolte dai Comuni è disciplinata in modo non 

uniforme dalla normativa nazionale e comunitaria e che nei confronti delle operazioni poste in essere dai 

comuni la materia IVA è assai complessa, spesso non chiara ed è quindi necessaria una corretta gestione 

del servizio da parte dei professionisti del settore tributario – fiscale; 

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del 

codice di comportamento – nazionale e integrativo – e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa preordinata alla 

sua emanazione, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 

Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. N. 78/2009, che il conseguente programma dei pagamenti derivante 

dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Visto che il Consulente Fiscale e del Lavoro Eduardo Amaretti (P. IVA: 02571400809 ) con nota N. 6586 

del 30/05/2018, ha offerto la propria disponibilità a prestare i seguenti servizi: IRAP – Opzioni con il 

metodo del valore della produzione netta, determinazione delle basi imponibili, versamenti, dichiarazioni, 

regolarizzazioni, predisposizione modello, controllo ed invio telematico del Modello Unico, elaborazione 

contabilità IVA a favore di questo Servizio Finanziario per il triennio 2018 – 2020 richiedendo un 

corrispettivo annuo di € 2.700.00 IVA compresa; 

Dato atto che il predetto servizio con determinazione n. 15 del 28/06/2018 veniva affidato al Consulente 

Fiscale e del Lavoro Eduardo Amaretti con sede a Reggio Calabria; 

 

Vista fattura PA n.16 del 20/03/2019 di € 1.350.00 IVA 22% inclusa con la quale il professionista ha 

provveduto a fatturare a questo Ente il compenso relativo alle attività prestate nel 2° semestre anno 2018; 

         Visto il DURC prot. INPS 12997691, regolare, valido fino al 16/06/2019; 

 

Eseguita l’istruttoria di competenza ed accertate le disponibilità di bilancio; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della fattura suindicata. 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto della premessa che qui si intende riportata integralmente e costituisce parte integrante 

del presente dispositivo; 

2. Di liquidare in favore del Consulente Fiscale e del Lavoro Eduardo Amaretti con sede a Reggio 

Calabria la fattura n.16 del 2003/2019 dell’importo di € 1.350.00 (IVA 22% inclusa), per servizio in 

oggetto relativo al 1° semestre anno 2018 effettivamente reso con puntualità e diligenza; 

3. di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

5 Di emettere il relativo mandato di pagamento a favore della suddetta ditta secondo la modalità indicata 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2019 – RRPP 2018  

Cap./Art. 1040 Descrizione 

 

 

Prestazione servizi Fiscali e tributari 

Miss./Progr. 01.02 Codice bil. 1.03.01.02.999 

CIG Z17242ED08 CUP ================= 

Creditore Eduardo Amaretti 

Causale Liquidazione spesa per servizio fiscale Iva e calcolo Irap I semestre 2018 

Importo € 1.350,00 



 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

                                                   Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                F.to Dott. Domenico Romeo 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV  

      

      

      

 

Data 17//04/2019   

                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                  F.to Dott. Domenico Romeo 

............................................................... 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito  

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria(art.151,comma 4 del DLgs 

n.267/2000). 

 

Si attesta che la presente determinazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà  per 15  giorni consecutivi. 

  Lì   17/04/2019      

                                                                                                                                                     Il Messo Comunale 

                                                                                                                                                    F.to  Lofaro Giovannina 

 

  

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 17/04/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

    F.to Dott. Domenico Romeo 

............................................................... 

 


